séparés de leur autorité privée, même d'un commun consentement. Mais on userait d'indulgence à l'égard de celui qui aurait fait son possible, moralement parlant, pour se rapprocher de son conjoint et obtenir de demeurer ensemble, si ses dispositions et ses démarches étaient connues du public. Nous ajouterons, en finissant cet article, que la femme est généralement obligée de suivre son mari partout où il juge à propos de résider, même en pays étranger, à moins que sa santé ne lui permette pas de quitter le sol natal. L'homme est le chef de la femme, comme Jésus-Christ est le chef de l'Église ; elle doit donc lui être soumise en tout, comme l'Église l'est à Jésus-Christ : « *Vir caput est mulieris, sicut Christus est caput Ecclesiae. Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus* (1). »

(1) Ephes. c. 5 v. 23 et 24.